
COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46

 DEL 16/06/2011

OGGETTO:
Art.6 – co.2 – D.P.R. 327/2001 e succ. modif. ed integraz.

Individuazione “Ufficio per le espropriazioni”. Modifica parziale 
struttura organizzativa dell’Ente.

L’anno duemilaundici addì sedici del mese di giugno alle ore 12,30 nella sala delle 
riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia vennero per oggi 
convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE essendo presenti i signori:

Presente Assente

Mauro CABIATI                Sindaco x
Renata AVONTO            Vice sindaco x
Marcello COPPI                Assessore x
Angelo MILANI                  Assessore x
Giuseppe DE GIORGIO      Assessore x

Presiede il  Sindaco Mauro Cabiati
Assiste il Segretario Comunale Dott. Pierangelo Scagliotti.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

- Udita la relazione del Sindaco;
- Visto il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di espropriazioni per pubblica utilità - D.P.R.08.06.2001 n.327 e succ. modif. 
ed integr.

- Visto in particolare l’art.6 comma 2 del predetto D.P.R. 327/01, il quale stabi-
lisce che “..i comuni … individuano ed organizzano l’ufficio per le espropria-
zioni, ovvero attribuiscono i relativi poteri ad un ufficio già esistente”;

- Atteso che, per i fini interni di questo Comune e per il rispetto del generale 
principio di economicità si ritiene di non poter istituire uno specifico Ufficio 
per gli espropri, ma di assegnare i relativi compiti e le conseguenti attribu-
zioni ad un Ufficio già esistente senza aggravio di ulteriore spesa;

- Considerato che, per il dettato dell’art.109 comma 2 D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le funzioni che 
l’art.107 commi 2 e 3 riserva ai dirigenti, possono essere attribuite a seguito 
di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Ser-
vizi;

- Ritenuto istituire l’ufficio per le espropriazioni attribuendo i relativi poteri al 
Responsabile del Servizio Tecnico;

- Preso atto, per quanto sopra, che è necessario attribuire la responsabilità del-
l’ufficio espropri come sopra costituito, con successivo provvedimento moti-
vato del Sindaco;

- Visti l’art.6 commi 2 e 5 del D.P.R. 8 giugno 2001 n.327;
- Visto lo Statuto ed il Regolamento interno degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
- Visti gli artt.48, 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267;
- Acquisito il  parere favorevole del Segretario Comunale, ai sensi  dell’art.49 

comma 2 T.U.E.L.
- In seguito a discussione sul punto
- Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di istituire l’ufficio per le espropriazioni ai sensi dell’art.6 del T.U. delle di -
sposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per pub-
blica utilità – D.P.R. 08.06.2001 n.237 e ss.mm.ii.;

2. Di attribuire i relativi poteri di responsabile dell’ufficio per le espropriazio-
ni al responsabile del servizio tecnico geom. Pasquale Barbato al quale com-
pete di dirigere, coordinare e curare tutte le operazioni e gli atti dei procedi-
menti anche avvalendosi dell’ausilio di tecnici esterni;

3. Di individuare nello stesso responsabile dell’ufficio per le espropriazioni il 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art.4 della legge n.241/90 e del-
l’art.6 comma 7 del citato T.U.

4. Con successivo provvedimento motivato del Sindaco verrà preposto all’uffi-
cio  espropri,  come  sopra  costituito,  il  responsabile  del  servizio  tecnico 
geom. Pasquale Barbato;

5. La  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art.134 comma 4 D.lgs.18 Agosto 2000 n.267.



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Lgs. 18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267, si attesta la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mauro Cabiati

IL SEGRETARIO
Dott. Pierangelo Scagliotti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova M.to 
il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazioni 
oggi………………............................giorno  della  pubblicazione  ai  Capo  gruppo 
consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il............................................ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Villanova M.to, lì     IL SEGRETARIO COMUNALE


	OGGETTO:
	LA GIUNTA COMUNALE

	DELIBERA

